

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 5 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 221 /KH-UBND

Quận 5, ngày 19 tháng 11 năm 2021 VÀ ĐÀO TẠO Q.5

Số: 1592
Ngày: 19/11/21
Chuyển:
Họ Sĩ:

13/9: Lãnh đạo, CN
Hiệu trưởng các trường
19/11/2021
TP
Kau

KẾ HOẠCH

Tổ chức hưởng ứng phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch COVID-19, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Quận 5

Thực hiện Kế hoạch số 3595/KH-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Ủy ban nhân dân Quận 5 xây dựng kế hoạch với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất tất cả các nguồn lực, quyết tâm phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, phục hồi kinh tế nhanh và bền vững.
- Nỗ lực hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 trên địa bàn quận trong trạng thái bình thường mới.
- Thi đua giữa chính quyền quận với các doanh nghiệp, doanh nhân góp phần thúc đẩy việc phục hồi kinh tế nhanh và bền vững.
- Phát hiện, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc có mô hình sáng tạo, những cách làm trong phong trào thi đua thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 để tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng làm cho phong trào thi đua trở nên thiết thực, hiệu quả tác động tích cực, mạnh mẽ đến chất lượng, hiệu quả của công tác chuyên môn từng đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Các cấp ủy đảng, thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, Ủy ban nhân dân 14 phường và đề nghị các Ban Quận ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận, triển khai thực hiện phong trào thi đua nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; động viên cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên nỗ lực thi đua với “*Tinh thần tăng tốc, năng suất tăng gấp đôi*”.
- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với các hình thức, biện pháp thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương.

Lê Thanh Hải

- Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo chất lượng, hiệu quả; công tác khen thưởng đảm bảo kịp thời, dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, đúng đối tượng, đúng thành tích.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

1.1. Tập thể

- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội, các Cụm trưởng, Khối trưởng cụm, khối thi đua trực thuộc quận, các trường học, các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình trên địa bàn Quận 5.

- Ủy ban nhân dân 14 phường, các khu phố, tổ dân phố.

1.2. Cá nhân

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân trên địa bàn Quận 5.

2. Nội dung thi đua

2.1. Thi đua hoàn thành các chỉ tiêu cơ bản về phát triển kinh tế - xã hội của Quận, của Ủy ban nhân dân 14 phường và của từng cơ quan, đơn vị năm 2021.

2.2. Thi đua hoàn thành tất cả các nhiệm vụ của từng ngành đã được xác định trong Kế hoạch chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Quận từ đầu năm.

2.3. Thi đua thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp, phục hồi sản xuất. Duy trì, ổn định sản xuất an toàn theo các phương án phù hợp; nâng cao tỷ lệ doanh nghiệp tổ chức sản xuất trở lại trong điều kiện an toàn, phòng chống dịch.

2.4. Thi đua thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

2.5. Thi đua thực hiện: Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Thành ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 25 tháng 7 năm 2019 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về trật tự đô thị.

2.6. Thi đua tiếp tục có biện pháp thiết thực, cụ thể hỗ trợ, chăm lo kịp thời, giúp ổn định đời sống cho các đối tượng khó khăn, bị ảnh hưởng nặng nề bởi đại dịch COVID-19.

2.7. Thi đua giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc của Nhân dân; chủ động đấu tranh với các thế lực phản động, thù địch trong và ngoài nước lợi dụng tình hình đại dịch để gây rối, chống phá.

2.8. Thi đua thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2021 của Thành phố “Năm xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư”; tập trung triển khai Nghị quyết số 131/2020/QH14 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 1111/NQ-UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và thành lập thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Thời gian thi đua

Phong trào thi đua được phát động từ ngày 01 tháng 11 năm 2021 đến ngày 30 tháng 01 năm 2022.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

1.1. Đối với tập thể

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động phong trào thi đua bằng hình thức phù hợp tại đơn vị.

- Đăng ký thi đua gửi về Phòng Nội vụ Quận 5 theo quy định.

- Tập thể của đơn vị có sáng kiến trong thực hiện nhiệm vụ theo các nội dung thi đua; chủ động, sáng tạo, áp dụng linh hoạt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, thi đua thực hiện “Mục tiêu kép” vừa phát triển kinh tế - xã hội, vừa đảm bảo an toàn phòng, chống dịch.

- Hoàn thành tất cả các nhiệm vụ của từng ngành đã được xác định trong Kế hoạch chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân quận từ đầu năm.

- Đối với các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế phát huy tinh thần yêu nước, tự tôn dân tộc, cùng đồng lòng, đoàn kết, thể hiện ý chí, bản lĩnh, trí tuệ, nỗ lực vượt qua các khó khăn, thách thức thi đua cùng chính quyền vừa chống dịch, vừa duy trì và ổn định, phát triển sản xuất kinh doanh, đồng hành cùng quận phòng, chống dịch COVID-19, chăm lo việc làm, đảm bảo thu nhập và đời sống cho người lao động

1.2. Đối với cá nhân

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân nỗ lực thi đua với “*Tinh thần tăng tốc, năng suất tăng gấp đôi*”; phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

- Có sáng kiến, giải pháp về quản lý, cách làm hay trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Doanh nhân thuộc các thành phần kinh tế phát huy tinh thần yêu nước, cùng đồng lòng, đoàn kết, chia sẻ, các khó khăn, nỗ lực vượt qua thách thức thi đua vừa chống dịch, vừa duy trì và ổn định sản xuất kinh doanh, đồng hành cùng quận trong công tác chăm lo việc làm, đảm bảo thu nhập và đời sống cho người lao động.

2. Hình thức khen thưởng

Tặng giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ:

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 14 phường đăng ký thi đua, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị bình xét, hoàn tất thủ tục, hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân quận khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong tổng kết phong trào thi đua.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực tế.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy đẩy mạnh công tác tuyên truyền về đợt thi đua, kịp thời phát hiện, tuyên truyền và biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong đợt thi đua, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền và Nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua.

- Mở chuyên trang, chuyên đề, chuyên mục...tuyên truyền về phong trào thi đua; tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

3. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 14 phường, các cơ quan, đơn vị thuộc quận:

- Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động rà soát nhiệm vụ của đơn vị mình để xây dựng kế hoạch, đăng ký thi đua, tổ chức triển khai kế hoạch và phát động đợt thi đua sát với tình hình thực tế, có chỉ tiêu cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cơ quan, đơn vị mình; gửi về Phòng Nội vụ trước ngày 25 tháng 11 năm 2021 để theo dõi, tổng hợp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về đợt thi đua, chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên tiến từ phong trào thi đua.

- Kết thúc đợt thi đua, xây dựng báo cáo kết quả gửi Ủy ban nhân dân quận thông qua Phòng Nội vụ và tổ chức bình xét, lựa chọn, khen thưởng theo thẩm quyền và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

- Đăng thông tin trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị để đẩy mạnh việc tuyên truyền phong trào thi đua tại đơn vị.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp tăng cường vận động, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân để tích cực tham gia hưởng ứng hoàn thành nhiệm vụ được giao; giám sát việc thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực.

5. Thành viên Hội đồng Thi đua-Khen thưởng quận

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này gắn với các hoạt động kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của các cơ quan, đơn vị.

- Xem xét, cho ý kiến việc xét tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua 90 ngày phòng, chống dịch COVID-19 hiệu quả, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Ủy ban nhân dân quận đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể quận, Ủy ban nhân dân 14 phường, các doanh nghiệp, hợp tác xã và trường học phát huy truyền thống đoàn kết, nỗ lực, quyết tâm vượt khó khăn, thách thức, thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND/ TP;
- Ban TĐKT/TP;
- TT.QU/Q5;
- TT.UBND/Q5;
- Các Ban Quận ủy Quận 5;
- Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể/Q5;
- Các phòng, ban thuộc quận;
- Phòng Nội vụ/Q5;
- UBND 14 phường/Q5;
- VP.QU - VP.UBND/Q5;
- Lưu VT, PNV, N. §

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Võ Xuân kỳ